
 

 

PATVIRTINTA  

Zarasų rajono savivaldybės viešosios įstaigos  

Sveikatos centro l.e.p. direktoriaus  

2023 m. lapkričio 27 d. įsakymu Nr. V-2 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS SVEIKATOS CENTRO 

GYDYTOJO ENDOSKOPUOTOJO 

PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Lietuvos Respublikoje gydytojo endoskopuotojo praktika verstis gali tik gydytojas, turintis 

gydytojo endoskopuotojo sertifikatą, įgytą Lietuvos Respublikos įstatymų bei kitų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

2. Gydytojas endoskopuotojas - asmuo, turintis aukštojo medicinos mokslo diplomą, įstatymų 

nustatyta tvarka pripažįstamą Lietuvos Respublikoje, aukštojo medicinos mokslo institucijos 

išduotą gydytojo endoskopuotojo specializacijos kursų baigimo pažymėjimą, specializuotos 

medicinos praktikos licenciją. 

3. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija nustato sertifikatų, suteikiančių teisę 

verstis savarankiška gydytojo endoskopuotojo medicinos praktika, registravimo, išdavimo, 

perregistravimo, jų galiojimo sustabdymo, panaikinimo ir atnaujinimo tvarką. 

4. Gydytojas endoskopuotojas turi mokėti kvalifikuotai atlikti ir vertinti skyriuje nurodytus 

tyrimus bei sugebėti kvalifikuotai atlikti gydomąsias procedūras. 

5. Tiriant, atliekant gydomąją procedūrą, įvykus komplikacijai, skubiai pranešti pacientą 

gydančiam specialistui, padėti organizuoti būtiną skubią medicinos pagalbą. 

6. Gydytojas endoskopuotojas savo darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais, kitais 

teisės aktais, šiais pareigybės nuostatais ir įstaigos įstatais bei vidaus darbo tvarkos taisyklėmis. 

7. Gydytoją endoskopuotoją priima į darbą ir atleidžia įstaigos direktorius. Darbuotojas 

tiesiogiai  pavaldus II lygio  direktoriaus pavaduotojui medicinos reikalams. Gydytojas endoskopuotojas 

veikia savarankiškai ir atsako už savo veiksmus. 

 

II SKYRIUS 

GYDYTOJO ENOSKOPUOTOJO FUNKCIJOS, PAREIGOS, TEISĖS 

 

8. Gydytojas endoskopuotojas turi išmanyti: 

8.1. socialinės medicinos ir sveikatos apsaugos organizavimą: 

8.2. bendruosius socialinės medicinos, sveikatos apsaugos organizavimo principus; 

8.3. medicinos etikos ir deontologijos reikalavimus; 

8.4. medicinos statistikos pagrindus, darbo su dokumentais pagrindus. 

9. Gydytojas endoskopuotojas turi mokėti kvalifikuotai įvertinti tyrimo metodikas bei atlikti 

gydomąsias procedūras endoskopinio tyrimo metu: 

9.1. ezofagoskopiją, diagnostinę ezofagoskopiją; ezofagoskopiją su citologiniu tyrimu, biopsija; 

 ezofagoskopiją ir svetimkūnio pašalinimą; ezofagoskopiją ir kraujavimo stabdymą (skleroterapiją, 

elektrokoaguliaciją, aplikaciją klijais, lazerinę fotokoaguliaciją, ligaciją ir kt.), ezofagoskopiją ir 

gėrybinio auglio pašalinimą, ezofagoskopiją ir stemplės rekanalizaciją, ezofagoskopiją ir protezo 

įkišimą; 

9.2. ezofagogastroskopiją, diagnostinę ezofagogastroskopiją,. ezofagogastroskopiją su 

citologiniu tyrimu, biopsija,. ezofagogastroskopiją ir svetimkūnio pašalinimą, ezofagogastroskopiją 

ir kraujavimo stabdymą (skleroterapiją, elektrokoaguliaciją, aplikaciją klijais, lazerinę 

fotokoaguliaciją, ligaciją ir kt.), ezofagogastroskopiją ir gėrybinio auglio pašalinimą (polipektomiją, 

lazerinį polipo išgarinimą, eksciziją ir kt.), ezofagogastroskopiją ir ligatūrų pašalinimą, 



2 

 

 

ezofagogastroskopiją ir maitinamojo zondo įkišimą, ezofagogastroskopiją ir perkutaninę 

endoskopinę gastrostomiją, ezofagogastroskopiją ir piliorinio kanalo dilataciją, protezavimą; 

9.3. ezofagogastroduodenoskopiją, diagnostinę ezofagogastroduodenoskopiją, 

ezofagogastroduodenoskopiją su citologiniu tyrimu, biopsija, ezofagogastroduodenoskopiją ir 

svetimkūnio pašalinimą, ezofagogastroduodenoskopiją ir kraujavimo stabdymą (skleroterapiją, 

elektrokoaguliaciją, aplikaciją klijais, lazerinę fotokoaguliaciją, ligaciją ir kt.),. 

ezofagogastroduodenoskopiją ir gėrybinio auglio pašalinimą (polipektomiją, lazerinį polipo 

išgarinimą, gėrybinio auglio eksciziją ir kt.), ezofagogastroduodenoskopiją ir ligatūrų pašalinimą, 

ezofagogastroduodenoskopiją ir maitinamojo zondo įkišimą, ezofagogastroduodenoskopiją ir 

piliorinio kanalo dilataciją, protezavimą, ezofagogastroduodenoskopiją ir kasos cistos ar 

pseudocistos drenavimą; 

9.4. duodenoskopiją, diagnostinę duodenoskopiją, duodenoskopiją su citologiniu tyrimu, 

biopsija, duodenoskopiją ir endoskopinę retrogradinę cholangiopankreatografiją, duodenoskopiją, 

endoskopinę retrogradinę cholangiopankreatografiją, papilotomiją, duodenoskopiją, endoskopinę 

retrogradinę cholangiopankreatografiją, papilosfinkterotomiją, duodenoskopiją, endoskopinę 

retrogradinę cholangiopankreatografiją, konkrementų ar svetimkūnių pašalinimą, duodenoskopiją, 

endoskopinę retrogradinę cholangiopankreatografiją, tulžies, kasos latakų sanaciją, duodenoskopiją, 

endoskopinę retrogradinę cholangiopankreatografiją, tulžies, kasos latakų protezavimą, 

duodenoskopiją, endoskopinę retrogradinę cholangiopankreatografiją, tulžies, kasos latakų išorinį 

drenavimą; 

9.5. rektoromanoskopiją, diagnostinę rektoromanoskopiją, rektoromanoskopiją su citologiniu 

tyrimu, biopsija, rektoromanoskopiją ir svetimkūnio pašalinimą, rektoromanoskopiją ir kraujavimo 

stabdymą (skleroterapiją, elektrokoaguliaciją, aplikaciją klijais, lazerinę fotokoaguliaciją, ligaciją ir 

kt.), rektoromanoskopiją ir gėrybinio auglio pašalinimą, rektoromanoskopiją ir tiesiosios žarnos 

rekanalizaciją, rektoromanoskopiją ir protezo įkišimą; 

9.6. sigmoskopiją, diagnostinę sigmoskopiją, sigmoskopiją su citologiniu tyrimu, biopsija, 

sigmoskopiją ir svetimkūnio pašalinimą sigmoskopiją ir kraujavimo stabdymą (skleroterapiją, 

elektrokoaguliaciją, aplikaciją klijais, lazerinę fotokoaguliaciją, ligaciją ir kt.) sigmoskopiją ir 

gėrybinio auglio pašalinimą, sigmoskopiją ir žarnos rekanalizaciją, sigmoskopiją ir protezo įkišimą; 

9.7. kolonoskopiją, diagnostinę kolonoskopiją, kolonoskopiją su citologiniu tyrimu, biopsija, 

kolonoskopiją ir svetimkūnio pašalinimą, kolonoskopiją ir kraujavimo stabdymą (skleroterapiją, 

elektrokoaguliaciją, aplikaciją klijais, lazerinę fotokoaguliaciją, ligaciją ir kt.), kolonoskopiją ir 

gėrybinio auglio pašalinimą kolonoskopiją per dirbtinę išangę; 

9.8. choledochoskopiją, diagnostinę choledochoskopiją, choledochoskopiją su citologiniu 

tyrimu, biopsija, choledochopskopiją ir svetimkūnio, konkrementų pašalinimą; 

9.9. laparoskopiją. 

10 Gydytojas endoskopuotojas privalo: 

10.1. būti susipažinęs su visomis metodikomis, kurias taiko gydytojai endoskopuotojai; 

10.2. tirti ir atlikti gydomąsias procedūras pagal gydytojo endoskopuotojo kompetenciją; 

10.3. žinoti kenksmingus veiksnius, susijusius su gydytojo endoskopuotojo darbu, laikytis 

saugaus darbo taisyklių. 

11. Gydytojas endoskopuotojas turi teisę: 

11.1. dirbti Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigose, t.y. ligoninių endoskopijų (ar 

juos atitinkančiuose) skyriuose bei kabinetuose, poliklinikose, privačiose sveikatos priežiūros ir kt. 

įstaigose pagal kompetenciją; 

11.2. atlikti pacientams endoskopines procedūras pagal kompetenciją; 

11.3. nustatyta tvarka pildyti medicinos dokumentus, turėti asmeninį spaudą; 

11.4. gauti informaciją, reikalingą darbui; 

11.5. naudotis gydytojams nustatytomis socialinėmis, kvalifikacijos kėlimo ir podiplominių 

studijų garantijomis bei už įtemptą ir kenksmingą darbą skiriamomis lengvatomis; 

11.6. dalyvauti pasitarimuose, konferencijose ar kituose renginiuose, kur nagrinėjami pacientų 

sveikatos priežiūros klausimai; 



3 

 

 

11.7. teikti siūlymus sveikatos priežiūros įstaigų administracijai, kaip geriau tirti ir gydyti 

pacientus; 

11.8. reikalauti darbdavio sudaryti kiekvienoje tyrimo bei gydymo metodikoje nurodytas darbo 

sąlygas (patalpų dydis ir įrengimai, higieninės sąlygos, apsaugos priemonės, aparatūros priežiūra 

bei jos atnaujinimas); 

11.9. taikyti naujus tyrimo ir gydymo metodus. 
 

III SKYRIUS 

ATSAKOMYBĖ 

 

12. Gydytojas endoskopuotojas už padarytas klaidas, aplaidumą ar netinkamą pareigų vykdymą 

ar įgaliojimų viršijimą atsako teisės aktų nustatyta tvarka. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Susipažinau ir sutinku 

________________________________________ 

(vardas, pavardė ir parašas)  

________________________________________ 

(data) 
 


